
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789 15Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2014

Destino (s): Santarém Novo /PA-Brasil
Servidor(es):57205809/MARIA CRISTINA TEIXEIRA LIMA(Agente 
Prisional);7006553/JOSE SABINO DE OLIVEIRA NETO (Agente 
Prisional)
Período: 07/10/2014 - Diária(s): 0.5 (meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 781827

DIÁRIA
Portaria nº 3793/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Destino (s): Paragominas /PA-Brasil
Servidor(es):57205749/ JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO 
(Agente Prisional); 5905651/WIRLEN DA SILVA FERREIA(Agente 
Prisional)
Período: 06/11/2014- Diária(s): 0.5 ( meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 781829

DIÁRIA
Portaria nº 3794/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Alenquer/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA - Brasil
Destino (s): Alenquer /PA-Brasil
Servidor(es):54180179/ MARIA SANTANA DA MOTA GALVÃO 
(Agente Prisional); 5906599/NANA MARIA LEAL CARVALHO 
(Agente Prisional)
Período: 22/10/2014 a 23/10/2014- Diária(s): 1.5 (uma e 
meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 781833

DIÁRIA
Portaria nº 3407/2014
Objetivo: conduzir servidor ao município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94. 
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Abaetetuba /PA-Brasil
Servidor(es):54196415/ REGINALDO PEREIRA RIBEIRO 
(Motorista)
Período: 20/08/2014- Diária(s): 0.5 ( meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 781836

DIÁRIA
Portaria nº 3407/2014
Objetivo: conduzir servidores ao município de Paragominas /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Paragominas /PA-Brasil
Servidor(es):5898661/ EDINELSON MORAES DE GIGUEIREDO 
(Motorista)
Período: 15/10/2014 a 17/10/2014- Diária(s): 2.5 (duas e 
meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 781838

.

.

DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 4257/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1000/2014-CNCIR, de 04/12/2014, protocolado sob o nº 
2014/558076,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3631/2014-DG/CGP, que removeu o 
servidor DENILSON LINHARES DA SILVA, Motorista, matricula 
57176558/1, da CIRETRAN “A” de Parauapebas, para desenvolver, 
por um (1) ano, no período de 11/11/2014 a 10/11/2015, a 
atividade de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “B” de Canaã 
dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Portaria nº 4250/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
997/2014-CNCIR, de 04/12/2014, protocolado sob o nº 
2014/558076,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5117410/4, lotado na 
CIRETRAN “A” de Marabá, para desenvolver a atividade de 
Examinador de Trânsito, por (1) ano, no período de 16/12/2014 
a 15/12/2015, atendendo às necessidades eventuais da 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
Portaria nº 4249/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
997/2014-CNCIR, de 04/12/2014, protocolado sob o nº 
2014/558076,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 778/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5117410/4, para desenvolver no período 
de 16/04/2014 a 15/04/2015, as atividades de Examinador de 
Trânsito na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
Portaria nº 4258/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1000/2014-CNCIR, de 04/12/2014, protocolado sob o nº 
2014/558076,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DENILSON LINHARES DA SILVA, Motorista, 
matricula 57176558/1, da CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás, 
para a Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/12/2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 782058

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 102/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n° 09/2014 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MAIRIM SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº 02.406.600/0001-80.
OBJETO: Executar obra de engenharia referente a reforma 
e adequação do imóvel de propriedade do Estado, que sendo 
objeto de afetação, foi transferido sua administração para a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP/PA, onde 
será implantada a CIRETRAN no município de Igarapé - Açu/
PA, situada na Avenida Barão do Rio Branco esquina com Rua 
Paysandú.
VIGÊNCIA: Início: 12/12/2014                           Término: 
10/04/2015
VALOR: R$122.150,53 (cento e vinte e dois mil, cento e 
cinquenta reais e cinquenta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 
- Reforma de Circunscrições Regionais de Trânsito - CIRETRAN; 
449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 
- Obras e Instalações; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 781737

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 085/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 019/2013 - 
SEGUP/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa A L PAES 
BOULHOSA - EPP, CNPJ nº 02.965.642/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de ar condicionado tipo 
janela, para atender as necessidades do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-235.630,80 (duzentos e 
trinta e cinco mil, seiscentos e trinta reais e oitenta centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato originário.
VIGÊNCIA: Início: 06/12/2014          Término: 03/06/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 781803

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2014

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 1475/2014-DG/GCP, torna 
público o fracasso do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 21/2014 tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a Aquisição 
de dispositivos de sinalização de uso temporário e equipamentos 
de fi scalização de trânsito, para uso dos Agentes de Fiscalização 
de Trânsito do DETRAN/PA, devido desclassifi cação de todos os 
licitantes por não alcançar o valor estimado da compra.
Belém, 12 de Dezembro de 2014.

Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira
Visto:

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral
DOE 32.678

Protocolo 781687

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2013/587996 - DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 19/2014, cujo objeto é a aquisição de 3.200 (três 
mil e duzentos) exemplares do Código de Trânsito Brasileiro, para 
atender as necessidades do DETRAN-Pa, a empresa DESTAQUE-
SE EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, com o valor 
global de R$-308.000,00 (Trezentos e Oito Mil Reais).
Belém, 15 de dezembro de 2014.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 782036

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO
CONCORRÊNCIA N° 05/2014 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1950/2014-DG/CGP, torna pública sua decisão, quanto 
ao julgamento dos recursos e contra recursos, interpostos na 
fase de habilitação do do processo licitatório CONCORRÊNCIA 
Nº 05/2014-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de Segurança e Vigilância Armada nas dependências 
da Sede do DETRAN-PA, POSTOS AGÊNCIAS DE TRÂNSITO E 
PARQUES DE RETENÇÃO, no Estado do Pará:
- Manter a decisão de habilitação da empresa C & S VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, por ter atendido todas as 
exigências do edital,


